
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr.13/31.03.2021 
HOTĂRARE 

Privind :  indexarea impozitelor si taxelor locale  
 
Având în vedere: 
 
- Prevederile art. 16, alin. (2) şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Rata inflației pentru anul 2020 în procent este de  2,6 %, conform documentelor emise de 
Institutul Național de Statistică și a informațiilor postate pe pagina de internet a Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, secțiunea Politici fiscale și bugetare locale;   
- Rata de schimb a monedei euro este de 4,8740 RON conform jurnalului Oficial al Uniunii 
europene, publicat la 1 octombrie 2020 și postată pe pagina de internet a Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, secțiunea Politici fiscale și bugetare locale; 
- Anexa cu nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de plicare la 
vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri; 
- Prevederile art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Proiectul de hotărâre nr. 1908/11.03.2021, privind indexarea impozitelor și taxelor locale; 
- Raportul de informare și consultare publică 2202/2021 cu privire la indexarea impozitelor și 
taxelor locale; 
- Referatul Compartimentului Taxe şi Impozite nr. 1907/11.03.2021, cu privire la indexarea 
impozitelor și taxelor locale; 
- Referatul inițiatorului proiectului de hotărâre nr. 2077/18.03.2021, cu privire la indexarea 
impozitelor și taxelor locale; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
2078/18.03.2021, referitor la la indexarea impozitelor si taxelor locale; 
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 18/2021 cu privire la indexarea 
impozitelor si taxelor locale; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1.(1) Impozitele și  taxe locale, stabilite la nivelul Comunei Strejești pentru anul 2021 se 
indexează cu rata inflatiei pentru anul fiscal 2020, respectiv cu procentul de 2,6 %, conform 
anexei la prezenta hotărâre. 
(2) Prin excepție de la alin.(1) sumele prevăzute în tabelul de la art. 470(5) și(6) din Legea nr. 
227/2015 (autovehicule de transport marfă) se indexează în funcție de rata de schimb a monedei 
euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie 2020, respective 4,8740 RON și de 
nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 
pentru utilizarea anumitor infrastructuri, conform anexei la prezenta hotărâre. 
Art. 2. (1) Sumele indexate conform prevederilor art.1 se aproba prin hotarare a Consiliului 
Local Strejești cu cel puțin 3 zile lucrătoare înainte de expirarea exercițiului bugetar 2021, si se 
aplica in anul fiscal urmator, respectiv în anul 2022.  
(2)Daca hotarârea consiliului local nu a fost adoptata cu cel putin 3 zile lucratoare înainte de 
expirarea exercitiului bugetar, în anul fiscal urmator, în cazul oricarui impozit sau oricarei taxe 
locale, care consta într-o anumita suma în lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume în 
lei ori se determina prin aplicarea unei cote procentuale, se aplica de catre compartimentul de 

 



resort din aparatul de specialitate al primarului – Impozite și Taxe locale, nivelurile maxime 
prevazute de prezentul cod, indexate potrivit prevederilor art.1 alin. (1) din prezenta hotărâre. 
Art. 3. Compartimentul Impozite și taxe locale va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.      
Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrative, în condițiile 
legii contenciosului administrative nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.             
Art. 5. Hotărârea se comunică la: Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarul Comunei 
Strejesti;  Compartimentului Contabilitate și Compartimentului Impozite și Taxe locale. 

                
 
                                                                                              Contrasemnează pentru legalitate, 

Presedinte de sedinta,                                                                                      Secretar general,       
Cojocaru Constantin                                                                                            Neacșu Sorin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


